Có hình của tạp
chí Life về vụ thảm sát ở Mỹ Lai – 500 phụ nữ và trẻ em bị lính Mỹ giết – nhưng chẳng thấy dấu
tích gì về những cuộc thảm sát và hố chôn tập thể của 3 ngàn thường dân Việt Nam mà tướng Giáp
đã hạ lệnh thi hành ở Huế hồi Tết Mậu Thân 1968.

Dĩ nhiên ở đời thì lịch sử là do người chiến thắng viết lên, nhưng trong trường hợp của Hà Nội, việc
lãng quên những trang sử đen tối nhất cũng có nghĩa là còn che dấu những vết thương của đất nước.
Chỉ cần nhìn người hướng dẫn viên du lịch dắt tôi đi thăm địa đạo Củ Chi, khi anh ta dẫn tôi vào
xem những nơi chứa đầy ký ức là có thể minh chứng được điều nói trên.